УТВЕРЖДАЮ
ДИРЕКТОР ШКОЛЫ
 _______________Н.А. Неклюдова
ПРИКАЗ №  от «         »________________ 2018г.

План внутренней системы оценки качества образования
на I полугодие 2018-2019 учебного года

	№п/п
	Объекты, содержание контроля
	классы
	сроки
	Цель контроля
	Вид, формы, методы
	Кто осуществляет контроль
	Способы подведения итогов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Контроль за выполнением Федерального закона «Об образовании в РФ»

	Август-сентябрь

	1.
	Готовность школы к новому учебному году.
· Материально-техническая база
·  Комплектование классов
· Организация спецмедгрупп

	Проверить готовность лицея к новому учебному году

	директор школы; методист; завхоз
	Приказы, совещания при директоре

	2.
	Информация о поступлении выпускников 9-х, 11-х классов в высшие и средние учебные заведения
	9, 11 классов
	1-5 .09
	Сбор информации о продолжении обучения учащихся
	Беседа с учащимися, родителями
	Классные руководители выпускников 2017 - 2018 года, методист
	Информационная справка

	3.
	Выявление учащихся, не приступивших к занятиям без уважительной причины
	1-11 классы
	сентябрь
	Осуществление ежедневного контроля за  посещением занятий учащимися
	Наблюдение
	Классные руководители
	Журналы

Справка

Совещание при директоре

	4.
	Состояние психолого-педагогических характеристик
 1-ого класса.
	1 класс
	в течение периода
	Определить эмоциональное состояние в адаптационный период.
	Диагностическое обследование, сбор информации.
	методист по УР, классный руководитель 1 класса
	 Совещание при директоре

	5.
	Обеспеченность учебниками
	1-11 классы
	1-10.09
	Выполнение Федерального Закона РФ об образовании в части обеспечения учащихся учебниками
	Сбор информации, работа  с документами
	зав.библиотекой
	Информация, совещание при директоре учителей

	6.
	Контроль организации горячего питания учащихся
	1-11 классы
	12 – 17.09
	Удельная доля учащихся, обеспеченных горячим питанием
	Наблюдение, беседы
	директор, зав. столовой, классные руководители 1-11 классов
	Совещание при директоре

	Октябрь

	1.

	2.
	Организация работы учителя физической культуры по предупреждению травматизма и несчастных случаев на уроках физкультуры
	5-11 классы
	24-25.10
	Состояние спортивного зала, спортивной площадки и сооружений на ней, корда
	Работа с документацией, обследование помещений, сооружений, территории
	педагог-организатор
	Совещание при директоре

	3.
	Организация работы по подготовке к  ЕГЭ и ОГЭ
	9,11 классы
	в течение  месяца

	Выполнение Федерального Закона  «Об образовании в РФ» в части организации ОГЭ и ЕГЭ
	Родительские собрания 11кл., собеседование с руководителями ШМО, классными руководителями 9,11 кл.
	Директор
методист
	Протоколы родит. собраний

	4.
	Работа классных руководителей по профилактике правонарушений, безнадзорности
	1-11 классы
	ноябрь
	Раннее выявление и осуществление контроля за обучающимися, нуждающихся в социально-педагогическом сопровождении
	Посещение классных часов. Сбор информации

	зам. директора по ВР,
	Составление базы данных обучающихся и семей группы риска

	Декабрь

	1.
	Организация работы по подготовке к ГИА и ЕГЭ
	9,11 классы
	Сентябрь, декабрь
	Выполнение Федерального Закона  об образовании в части организации ГИА и ЕГЭ
	Родительские собрания 11кл., собеседование с руководителями ШУМО, классными руководителями 9,11 кл.
	Директор

Методист
	Протоколы родит. собраний

	Оценка качества реализации образовательного процесса

	Август-сентябрь

	1.
	Анализ результатов обучения
 2017 - 2018 учебного года

	1-11 классы
	август
	Проанализировать результаты работы лицея за прошлый учебный год для совершенствования планирования работы
	Изучение документов, отчеты, анализ педагогической деятельности школы за 2017-2018 уч. год
	директор, методист
	Педсовет

	2.
	Анализ результатов итоговой аттестации 2017 - 2018 учебного года

	август
	Проанализировать результаты итоговой аттестации, учесть в организации работы в выпускных классах
	Изучение документов, проведение подробного анализа, корректировка КТП, рабочих программ
	директор , методист
	Справка
Педсовет

	Октябрь

	1.
	Контроль преподавания учебных дисциплин естественно-математического цикла
	8, 9,10, 11 классы
	в течение месяца
	Анализ уровня преподавания учебных дисциплин: алгебра и начала математического анализа, геометрия (10 -11кл.), иностранный язык (8-9 кл)
	Посещение уроков, контроль журналов обучения
	директор, методист
	Справка, совещание при директоре

	Ноябрь

	1.
	Контроль организации мероприятий по оказанию социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и детям, имеющим проблемы в поведении и учебе и профилактической деятельности.

	1-9 классы
	в течение месяца

по итогам полугодия
	Проанализировать работу, классных руководителей, учителей-предметников с учащимися, состоящими на разных видах учета, составление  плана индивидуального сопровождения
	Проведение индивидуальных бесед, наблюдение в учебной деятельности
	Методист
	Собеседование зам. директора по ВР с учащимися, родителями, справка, совещание при директоре

	Декабрь

	1.
	Работа педагогов по формированию УУД в 1-4, 5-8  классах
	1-4

5-8 классы
	в течение месяца
	Состояние преподавания в 1-4,

 5-8 классах.

Анализ активных методов обучения учащихся на уроках, формирование УУД

	Посещение

уроков,

наблюдение,

собеседование, диагностика
	методист
	Совещание при дирек-торе, аналитическая справка

	2.
	Контроль организации и проведения внеурочной деятельности в рамках ФГОС
	1-4, 5 -9 классы
	12-17.12
	Анализ качества, состояния преподавания и выполнения рабочих программ по внеурочной деятельности, контроль за посещаемостью занятий обучающимися
	Проверка документации, наблюдение при посещении занятий, собеседования
	методист
	Справка, индивидуальные беседы с учителями-предметниками. СД.

	Контроль состояния школьной документации

	Август-сентябрь

	1.
	Готовность школы к новому учебному году.

Состояние школьной документации.

	август
	Проверить готовность школы к новому учебному году

	директор, методист , завхоз
	СД

	2.
	Контроль состояния личных дел учащихся
	1-11 классы
	сентябрь
	Соблюдение единых требований при оформлении личных дел, ведения документации
	Просмотр, собеседования
	методист
	Справка совещание при директоре учителей

	3.
	Контроль ведения классных журналов,журналов элективных курсов.

	1-11 классы
	сентябрь- октябрь
	Порядок оформления журналов.
	Проверка классных журналов
	методист
	Справка, совещание при директоре

	4.
	Контроль ведения дневников учащихся
	4-11  классы
	в течение месяца
	Наличие дневников. Соблюдения единого стиля оформления.
	Выборочная Проверка дневников
	методист
	Справка, совещание при директоре

	Октябрь

	1.
	Планирование воспитательной работы классными руководителями на текущий учебный год

	1-11 классы
	в течение месяца
	Коррекция планов воспитательной работы в соответствии с целевыми установками школы
	Просмотр и анализ планов ВР

	Ответственный за воспитательную работу , руководители ШМО классные руководители
	Справка, заседание ШМО классных руководителей

	2.
	Контроль ведения журналов кружков и секций, внеурочной деятельности по итогам 1 четверти
	1-4,

5-7 классы
	в течение месяца,
	Своевременность заполнения журналов, посещаемость детей
	проверка
	методист
	Справка, совещание при директоре учителей

	Ноябрь

	1.
	Контроль ведения рабочих тетрадей учащихся по русскому языку и математике
	3-4,  5-6  классы
	21-26.11
	Выполнение домашних и классных работ учащимися, контроль учителя-предметника за ведением тетрадей учащихся
	Выборочная проверка
	методист
	Справка,

	2.
	Контроль ведения факультативных журналов

	1-11  классы
	31.10-3.11
	Своевременность

 заполнения журналов
	Проверка журналов
	журналов элективных курсов.

	Справка, совещание при директоре

	3.
	Контроль ведения дневников учащихся, состоящих на ВШК
	5-11 классы
	в течение месяца
	Соблюдения единого стиля оформления, регулярность проверки классным руководителем и родителями
	Выборочная проверка дневников
	методист
	Справка, совещание при директоре

	Декабрь

	1.
	Контроль прохождения учебных программ за 1 полугодие
	1-11 классов
	26-28.12
	Выполнение учебных программ
	Работа с

документацией
	методист
	Справка

Педсовет

	2.
	Контроль ведения классных журналов классными руководителями, учителями-предметниками
	1-11 классы
	29-31 .12
	Проверить выполнение Государственных программ, качество ведения документации, обоснованность и объективность четвертных оценок за I полугодие.
	Проверка журналов
	зам.директора по УВР
	Справка

совещание при директоре

	3.
	Контроль ведения журналов –инструктажей по безопасности обучающихся во внеурочное время классов и общешкольного
	1-11 классы
	в течение месяца
	Своевременность и правильность  заполнения журналов
	Проверка журналов
	 педагог-организатор ОБЖ
	Справка

совещание при директоре

	4.
	Контроль  за ведением дневников обучающихся, не аттестованных и не успевающих по итогам второй четверти
	5-11 классы
	в конце месяца
	Своевременность выставления оценок учителями-предметниками, систематической проверки классными руководителями и наличии подписи родителей, записи домашнего задания
	Проверка
	методист
	Справка совещание при директоре

	Оценка качества образовательных результатов

	Сентябрь

	1.
	Проведение стартовой

диагностики  во 1-11-х классах по общеобразовательным предметам,

	-4,5-8,10 классы
	до 15.09
	Определение

- уровня интеллектуальной и психологической готовности  к обучению по ФГОС

- уровня интеллектуальной и психологической готовности

к итоговой аттестации
	Анкетирование, анализ, собеседование, диагностические работы по математике, русскому языку
	методист

	Справка, совещание при директоре

	2
	Мониторинговое исследование уровня готовгости к обучению первоклассников с использованием  контекстной информации
	1 класс
	сентябрь
	Получение информации об уровне готовности первоклассников к школьному обучению для постраения  индивидуальной программы психолого-педагогической поддержки ребёнка
	Диагностическая  работа
	учитель 1 класса
	Аналитическая справка

	3
	Мониторинговое исследование уровня определения уровня  подготовки обучающихся по отдельным предметам с использованием контекстной информации
	2 класс
	сентябрь
	Оценка индивидуальных достижений обучающихся с целью оказания своевременной педагогической поддержки
	Математика, литературное чтение
	Администрация школы
	Аналитическая справка

	Октябрь

	1
	Мониторинговое исследование уровня определения уровня  подготовки обучающихся по отдельным предметам с использованием контекстной информации
	3
	октябрь
	Оценка индивидуальных достижений обучающихся с целью оказания своевременной педагогической поддержки
	Русский язык, математика, литературное чтение
	Администрация школы
	Мониторинговое исследование уровня определения уровня  подготовки обучающихся по отдельным предметам с использованием конкретной информации

	2.
	Контроль  преемственности преподавания учебных  предметов
	5 классы
	в течение месяца
	Проверить усвоение учащимися учебных программ, отслеживание адаптации учащихся 5-х классов. Готовность учащихся 5-х классов к обучению в основной школе.
	Наблюдение, посещение уроков, контроль техники чтения
	 директор, методист
	Справка,  педсовет

	3.
	Тренировочное сочинение по литературе
	11 класс

	Проверить уровень подготовки выпускников к итоговому сочинению
	Тренировочное сочинение
	методист
	Аналитическая справка.

	4.
	Проведение пробного тестирования в 9 классах по русскому языку и математике, предметов по выбору
	9классы
	В течение месяца
	Проверить уровень подготовки обучающихся 9-х классов к итоговой аттестации, выявление пробелов.
	Диагностическая  работа
	методист
	Справка, совещание при директоре

	5
	Проведение пробного тестирования в рамках ЕГЭ по математике (базовый уровень)
	11 классы
	октябрь
	Проверить уровень подготовки обучающихся 11-х классов к итоговой аттестации, выявление пробелов.
	Диагностическая  работа
	методист
	Справка, совещание при директоре

	Ноябрь

	1.
	Мониторинговое исследование уровня определения уровня  подготовки обучающихся по отдельным предметам с использованием контекстной информации
	8,9
	ноябрь
	Оценка индивидуальных достижений обучающихся с целью оказания своевременной педагогической поддержки
	Диагностическая  работа
	Администация школы
	Справка, совещание при директоре

	Декабрь

	1
	Проведение итогового сочинения в 11 классе
	11 класс
	6 декабря
	Условие допуска к государственной итоговой аттестации
	экзаменационное сочинение
	Администация школы
	Допуск к ЕГЭ

	2.
	Контроль техники чтения учащихся начальной школы
	2-4 классы
	декабрь
	Проверить формирование навыков правильного и выразительного чтения
	Контрольное чтение
	методист

	Справка, УМО учителей начальных классов

	3.
	Проведение административных контрольных работ
	1-11 классы
	декабрь
	Анализ уровня  сформированности знаний, умений, навыков у учащихся по русскому языку и математике
	Контрольная работа по математике, контрольный диктант
	методист
	Справка, УМО учителей начальных классов

	4.
	Оценка читательской грамотности 5-8 классы
	5-8 классы
	декабрь
	Определение уровня сформированности читательских умений у обучающихся
	Практическая работа
	заместитель директора по УВР

методист
	Аналитическая справка.

PAGE
9